
 

 

 

 

 

 

DIDATTICO [Digitare qui] 

2° CIRCOLO DIDATTICO “MONS. PETRONELLI” 
Via Mons. Petronelli, 22 – 76125 TRANI 

C.F. 83001990726  C.M. BTEE173005  - n. tel. 0883583677 

mail btee173005@istruzione.it; PEC btee173005@pec.istruzione.it 

Sito web: www.scuolapetronellitrani.edu.it 

 

 

Alle Famiglie degli alunni 

 Al Personale Docente 

Al DSGA 

Al Personale ATA 

 Alla Rsu  

All’Albo online dell’Istituto 

 All’ amministrazione trasparente  

Al Sito web 

 e p.c. Al Sindaco del Comune di Trani 

Al Dirigente dell’Ambito territoriale BAT 

Al Direttore dell’Ufficio Scolastico Regionale  

 

OGGETTO: TRASFERIMENTO TEMPORANEO SEDE UFFICI DI SEGRETERIA E DIRIGENZA 

giorno 02 dicembre 2024 

Si informano le SS.LL. che, in seguito all’ordinanza sindacale n. 29 del 30 novembre 2024, pubblicata sull’albo 

pretorio del Comune di Trani, N.R. 2024/5312, avente ad oggetto “ORDINANZA CONTINGINBILE ED 

URGENTE DI SOSPENSIONE ATTIVITA’ SCOLASTICA DEL PLESSO MONS. PETRONELLI”, il 

giorno 02 dicembre 2024 gli uffici di segreteria e la Dirigenza del 2° CIRCOLO DIDATTICO “MONS. 

PETRONELLI” saranno temporaneamente ubicati presso il plesso “Cezza” sito in viale Grecia 

Si precisa che gli orari di apertura degli uffici al pubblico e al personale non subiranno variazioni.  

Per contattare gli uffici telefonicamente chiamare al numero 0883 587185 

 

Si allega ordinanza n. n. 29 del 30 novembre 2024 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                          Dott.ssa Marilena de Trizio 
                                        Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D. lgs n. 39/1993 

DIREZIONE DIDATTICA 2 CIRCOLO M.PETRONELLI - C.F. 83001990726 C.M. BTEE173005 - A04F185 - ufficio protocollo

Prot. 0006993/U del 30/11/2024 19:58



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell�art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

Città  di  Trani

Medaglia d�Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

ORDINANZA SINDACALE

Ordinanza N. 29
Data 30/11/2024

OGGETTO:
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI SOSPENSIONE 

ATTIVITA� SCOLASTICA DEL PLESSO MONS. PETRONELLI

Premesso che in data odierna, è giunta segnalazione da parte della Dirigente Scolastica della 

Direzione Didattica II° Circolo Mons. Petronelli di Trani in merito alla condizioni del medesimo 

Plesso, posto in via Mons. Petronelli 22, che risulta privo di acqua corrente per effetto di interventi 

di manutenzione in corso di esecuzione presso la cisterna di accumulo idrico.

Tenuto conto che detta situazione discende dalla chiusura delle chiavi di alimentazione idrica, a 

seguito di copiose perdite registrate e che hanno determinato lo svuotamento della vasca di 

accumulo pur adeguatamente alimentata.

Rilevato che il cattivo funzionamento dell�impianto idrico a servizio del plesso in argomento era già 

stato oggetto di segnalazione al servizio manutenzione dell�ente che ha già in corso i conseguenti 

immediati interventi di verifica e sistemazione.

Rilevato che nonostante le lavorazioni avviate, nella giornata odierna è stato riscontrato un anomalo 

quanto repentino svuotamento delle cisterne di accumulo che evidenzia la sussistenza di una perdita 

dell'impianto idrico.

Rilevato che al momento, non è possibile individuare le cause e ripristinare le condizioni di normale 

erogazione di acqua corrente, con conseguente impedimento all�utilizzo dei servizi igienici da parte 

degli alunni e dei docenti, oltre ad intuibili difficoltà nel provvedere alle ordinarie e necessarie 

operazioni di pulizia degli ambienti.

Considerato che gli interventi manutentivi proseguiranno nel fine settimana ed anche nella giornata 

di lunedì 2 dicembre, sicché sino a loro completamento non potrà essere assicurato il ripristino 

dell�erogazione di acqua.

Ritenuto che in simili condizioni non siano garantite le condizioni igienico-sanitarie minime per lo 

svolgimento dell�attività didattica per una popolazione di circa 800 alunni, né il servizio mensa per i 

circa 300 alunni della scuola dell�infanzia con prolungamento pomeridiano delle attività

Ritenuto, allo scopo, che la sospensione delle attività scolastiche nella giornata di lunedì 02\12\2024, 

rappresenti una misura necessaria per evitare rischi di carattere igienico-sanitario, legati 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi dell�art. 21 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i.

all�impossibilità di utilizzo dei servizi igienici, alla mancanza di acqua potabile ed alle difficoltà di 

eseguire le ordinarie attività di pulizia degli ambienti, anche in ragione della particolare tipologia di 

utenza

Evidenziato che l�assenza degli alunni e del personale docente, consente di svolgere in condizioni di 

maggiore sicurezza le verifica delle cause delle perdite registrate ed eseguire con maggiore celerità 

gli interventi di ripristino.

Ritenuto che la situazione descritta connoti fattispecie di emergenza di igiene pubblica, di carattere 

esclusivamente locale, cui accedono i poteri sindacali di ordinanza ex art. 50, comma 5, t.u. 267/00

ORDINA

La chiusura del plesso scolastico Mons. Petronelli, per l�intera giornata di lunedì 02 dicembre 2024 

e comunque sino a ripristino delle normale erogazione di acqua corrente e piena fruibilità dei servizi 

igienici.

SI DISPONE CHE

Il Dirigente dell�Area LL.PP e Patrimonio Ing. Luigi Puzziferri, assuma tutte le iniziative, per 

quanto non già in atto, utili ad accertare le ragioni delle perdite registrate presso l�impianto idrico, 

disponendo con immediatezza gli interventi di riparazione e ripristino delle condizioni di piena 

agibilità del plesso.

La Dirigente Scolastica assuma le misure necessarie e conseguenti per attuare la sospensione delle 

attività didattiche, notiziando le Famiglie degli alunni, il Corpo Docente ed il Personale 

Amministrativo ed Ausiliario

DISPONE

La notifica della presente ordinanza, ciascuno per quanto di competenza:

● Al Dirigente Scolastico del II° Circolo Mons. Petronelli

● All�ing. L. Puzziferri quale dirigente del servizio manutenzioni

nonché la trasmissione per doverosa informazione:

● Al Centro Servizi Amministrativi � Provveditorato agli Studi per la B.A.T.

● a S.E. il Prefetto della Provincia BAT

● Al Commissariato di P.S.

● Alla Tenenza dei Carabinieri di Trani

● Alla Tenenza della Guardia di Finanzia di Trani

● Al Comando di Polizia Locale di Trani

Del presente provvedimento sarà notiziata la cittadinanza con inserimento in albo pretorio 

informatico e diffusione con ogni altro mezzo di comunicazione 

Sindaco

BOTTARO AMEDEO / Namirial 

S.p.A./02046570426


